дело № 1-33/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лесозаводск 23.01.2020

Лесозаводский районный суд Приморского края в составе

председательствующего судьи Гусева А.В. 

при секретаре судебного заседания Кочегаровой С.В., Петчаниной Л.О.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника Лесозаводского межрайонного прокурора Мартиросяна А.А.

защитника – адвоката Шевцовой А.А., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению подсудимой: 

ФИО1, родившейся хх.хх.хххх в ххххххх, регистрации по месту жительства и пребывания не имеющей, проживающей по адресу: ххххххх, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, не замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, судимой:

хх.хх.хххх Лесозаводским районным судом Приморского края по ч. 3 ст. 160 УК РФ к 2 годам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, постановлением Лесозаводского районного суда Приморского края от хх.хх.хххх испытательный срок продлен на один месяц, наказание не отбыто, 

в отношении которой, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившей хх.хх.хххх,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 160, п. “в” ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх ФИО1, будучи в должности менеджера офисных продаж операционного офиса “Лесозаводский” Агентства в г. Лесозаводск “Хабаровского филиала Публичного акционерного общества “Росгосстрах Банк”, находясь в рабочем кабинете операционного офиса, расположенного по адресу: ххххххх, осуществляя свои должностные обязанности на основании трудового договора № хх от хх.хх.хххх, заключенного с ПАО “Росгосстрах Банк”, приняв на себя полную индивидуальную материальную ответственность, в том числе за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, на основании заключенного хх.хх.хххх с ПАО “Росгосстрах Банк” договора о полной индивидуальной материальной ответственности, а также на основании типовой должностной инструкции менеджера офисных продаж операционного офиса “Лесозаводский” Агентства в ххххххх “Хабаровского филиала Публичного акционерного общества “Росгосстрах Банк”, утвержденной приказом ОАО “Росгосстрах Банк” № хх от хх.хх.хххх, выполняя обязанности, предусмотренные п. 3.1 Должностной инструкции по осуществлению продаж банковских продуктов, п. 3.7 – применяя и соблюдая в работе нормативные документы Банка России и внутренние документы Банка, регламентирующие операционную, кассовую работу, а также ведение бухгалтерского учета и делопроизводства, в установленном Банке порядке, п. 3.13.3 – осуществляя заключение (расторжение) договоров банковского счета, банковского вклада (депозита), действуя в соответствии с Приказом Банка № хх от хх.хх.хххх “О введении в действие Порядка открытия/закрытия счетов и проведения операций по вкладам физических лиц в Открытом акционерном обществе “Росгосстрах Банк” (редакция 5), а также в соответствии с Приказом Банка № хх от хх.хх.хххх “О введении в действие Положения о порядке организации и ведения кассовых операций в Открытом акционерном обществе “Росгосстрах Банк” (редакция 7), на основании доверенности № хх от хх.хх.хххх, а впоследствии на основании доверенности № хх от хх.хх.хххх, уполномочивающей её от имени и в интересах Банка, в рамках деятельности внутренних структурных подразделений Хабаровского филиала Публичного акционерного общества “Росгосстрах Банк”, в соответствии с Генеральной лицензией на осуществление банковских операций № хх от хх.хх.хххх Положением об Офисе, лимитами, ставками, условиями и порядком, определяемыми внутренними документами Банка и/или решениями уполномоченных лиц/органов Банка, совершать следующие действия: заключать/изменять/расторгать с физическими лицами договоры (соглашения) и дополнительные соглашения к ним: банковского счета, банковского вклада (депозита), в указанный период времени, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь перечисленными документами по занимаемой должности менеджера офисных продаж, и являясь материально-ответственным лицом, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на безвозмездное совершение с корыстной целью, противоправного обращения вверенного ей имущества в свою пользу против воли собственника ПАО “Росгосстрах Банк”, используя свое должностное положение менеджера офисных продаж, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях личного обогащения, похитила вверенные ей материальные ценности при следующих обстоятельствах:

хх.хх.хххх, находясь в рабочем кабинете операционного офиса “Лесозаводский” Агентства в г. Лесозаводск “Хабаровского филиала Публичного акционерного общества “Росгосстрах Банк”, расположенного по адресу: ххххххх, осуществляя свои должностные обязанности, действуя по доверенности, заключила с Б. договор банковского вклада № хх “Накопительный” с размещением во вклад денежных средств в размере хххххххх рублей, сроком на хххххххх дней под хххххххх% годовых. Получив от последнего денежные средства в размере хххххххх рублей, на счет № хх, открытый на имя Б., не внесла и незаконно присвоила их, причинив ПАО “Росгосстрах Банк” материальный ущерб на указанную сумму.

хх.хх.хххх, находясь в рабочем кабинете операционного офиса “Лесозаводский” Агентства в г. Лесозаводск “Хабаровского филиала Публичного акционерного общества “Росгосстрах Банк”, расположенного по адресу: ххххххх, осуществляя свои должностные обязанности, действуя по доверенности, заключила с Г. договор банковского вклада № хх “Накопительный” с размещением во вклад денежных средств в размере хххххххх рублей, сроком на хххххххх дней под хххххххх% годовых. Получив от последней денежные средства в размере хххххххх рублей внесла на счет № хх, открытый на имя Г. денежные средства в размере хххххххх рублей, а хххххххх рублей незаконно присвоила, причинив ПАО “Росгосстрах Банк” материальный ущерб на указанную сумму.

хх.хх.хххх находясь в рабочем кабинете операционного офиса “Лесозаводский” Агентства в г. Лесозаводск “Хабаровского филиала Публичного акционерного общества “Росгосстрах Банк”, расположенного по адресу: ххххххх, осуществляя свои должностные обязанности, действуя по доверенности, заключила с О. договор банковского вклада № хх “Госстраховский” с размещением во вклад денежных средств в размере хххххххх рублей, сроком на хххххххх дней под хххххххх% годовых. Получив от последнего денежные средства в размере хххххххх рублей внесла на счет № хх, открытый на имя О. денежные средства в размере хххххххх рублей, а хххххххх рублей незаконно присвоила, причинив ПАО «Росгосстрах Банк» материальный ущерб на указанную сумму. 

хх.хх.хххх находясь в рабочем кабинете операционного офиса “Лесозаводский” Агентства в г. Лесозаводск “Хабаровского филиала Публичного акционерного общества “Росгосстрах Банк”, расположенного по адресу: ххххххх, осуществляя свои должностные обязанности, действуя по доверенности, заключила с Т. договор банковского вклада № хх “Пенсионный доход” с размещением во вклад денежных средств в размере хххххххх рублей, сроком на хххххххх дней под хххххххх% годовых. Получив от последней денежные средства в размере хххххххх рублей, на счет № хх, открытый на имя Т. не внесла. После чего в период с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх выплатила Т. денежные средства в размере хххххххх рублей наличными, а остальные денежные средства в размере хххххххх рублей незаконно присвоила, причинив ПАО “Росгосстрах Банк” материальный ущерб на указанную сумму.

хх.хх.хххх, находясь в рабочем кабинете операционного офиса “Лесозаводский» Агентства в г. Лесозаводск “Хабаровского филиала Публичного акционерного общества “Росгосстрах Банк”, расположенного по адресу: ххххххх, осуществляя свои должностные обязанности, действуя по доверенности, заключила с З. договор банковского вклада № хх “Пенсионный доход” с размещением во вклад денежных средств в размере хххххххх рублей, сроком на хххххххх дней под хххххххх% годовых. Получив от последнего денежные средства в размере хххххххх рублей, на счет № хх, открытый на имя З., не внесла и незаконно присвоила их, причинив ПАО “Росгосстрах Банк” материальный ущерб на указанную сумму.

хх.хх.хххх, находясь в рабочем кабинете операционного офиса “Лесозаводский” Агентства в г. Лесозаводск “Хабаровского филиала Публичного акционерного общества “Росгосстрах Банк”, расположенного по адресу: ххххххх, осуществляя свои должностные обязанности, действуя по доверенности, заключила с П. договор банковского вклада № хх “Госстраховский” с размещением во вклад денежных средств в размере хххххххх рублей, сроком на хххххххх дней под хххххххх% годовых. Получив от последней денежные средства в размере хххххххх рублей внесла на счет № хх, открытый на имя П. денежные средства в размере хххххххх рублей, а хххххххх рублей незаконно присвоила, причинив ПАО “Росгосстрах Банк” материальный ущерб на указанную сумму. 

Таким образом, ФИО1 в период с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх действуя из корыстных побуждений, используя свое должностное положение и реализуя свой единый преступный умысел, направленный на безвозмездное совершение с корыстной целью, противоправного обращения вверенного ей имущества в свою пользу против воли собственника, присвоила денежные средства в общей сумме хххххххх рублей. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. В результате преступных действий последней, ПАО “Росгосстрах Банк” причинен материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму хххххххх рублей.

Она же, в период с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх, будучи в должности менеджера офисных продаж операционного офиса “Лесозаводский” Агентства в г. Лесозаводск “Хабаровского филиала Публичного акционерного общества “Росгосстрах Банк”, находясь в рабочем кабинете операционного офиса, расположенного по адресу: ххххххх, осуществляя свои должностные обязанности на основании трудового договора № хх от хх.хх.хххх, заключенного с ПАО “Росгосстрах Банк”, приняв на себя полную индивидуальную материальную ответственность, в том числе за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, на основании заключенного хх.хх.хххх с ПАО “Росгосстрах Банк” договора о полной индивидуальной материальной ответственности, а также на основании типовой должностной инструкции менеджера офисных продаж операционного офиса “Лесозаводский” Агентства в г. Лесозаводск” Хабаровского филиала Публичного акционерного общества “Росгосстрах Банк”, утвержденной приказом ОАО “Росгосстрах Банк” № хх от хх.хх.хххх, выполняя обязанности, предусмотренные п. 3.1 Должностной инструкции по осуществлению продаж банковских продуктов, п. 3.7-применяя и соблюдая в работе нормативные документы Банка России и внутренние документы Банка, регламентирующие операционную, кассовую работу, а также ведение бухгалтерского учета и делопроизводства, в установленном Банке порядке, п. 3.13.3 – осуществляя заключение (расторжение) договоров банковского счета, банковского вклада (депозита), действуя в соответствии с Приказом Банка № хх от хх.хх.хххх “О введении в действие Порядка открытия/закрытия счетов и проведения операций по вкладам физических лиц в Открытом акционерном обществе “Росгосстрах Банк” (редакция 5), а также в соответствии с Приказом Банка № хх от хх.хх.хххх “О введении в действие Положения о порядке организации и ведения кассовых операций в Открытом акционерном обществе “Росгосстрах Банк” (редакция 7), на основании доверенности № хх от хх.хх.хххх, а впоследствии на основании доверенности № хх от хх.хх.хххх, уполномочивающей ее от имени и в интересах Банка, в рамках деятельности внутренних структурных подразделений Хабаровского филиала Публичного акционерного общества “Росгосстрах Банк”, в соответствии с Генеральной лицензией на осуществление банковских операций № хх от хх.хх.хххх и Положением об Офисе, лимитами, ставками, условиями и порядком, определяемыми внутренними документами Банка и/или решениями уполномоченных лиц/органов Банка, совершать следующие действия: заключать/изменять/расторгать с физическими лицами договоры (соглашения) и дополнительные соглашения к ним: банковского счета, банковского вклада (депозита), тем самым имея в силу занимаемой должности доступ к похищенному имуществу, в вышеуказанный период времени, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях личного обогащения, тайно похитила имущество ПАО “Росгосстрах Банк” в крупном размере в несколько приемов при следующих обстоятельствах: 

хх.хх.хххх, ФИО1, находясь в рабочем кабинете операционного офиса “Лесозаводский” Агентства в г. Лесозаводск Хабаровского филиала Публичного акционерного общества “Росгосстрах Банк”, расположенного по адресу: ххххххх, осуществляя свои должностные обязанности и в силу этого имея доступ к похищенному имуществу, незаконно провела операцию по закрытию вклада и снятию денежных средств в размере хххххххх рублей со счета № хх, открытого хх.хх.хххх на имя Ю. по договору банковского вклада № хх “Пенсионный доход” от хх.хх.хххх, после чего из кассы незаконно тайно похитила денежные средства в размере хххххххх рублей, причинив ПАО “Росгосстрах Банк” материальный ущерб на указанную сумму.

хх.хх.хххх находясь в рабочем кабинете операционного офиса “Лесозаводский” Агентства в г. Лесозаводск “Хабаровского филиала Публичного акционерного общества “Росгосстрах Банк”, расположенного по адресу: ххххххх, осуществляя свои должностные обязанности и в силу этого имея доступ к похищенному имуществу, незаконно провела операцию по закрытию вклада и снятию денежных средств в размере хххххххх рублей со счета № хх, открытого хх.хх.хххх на имя М. по договору банковского вклада № хх “Накопительный” от хх.хх.хххх, после чего из кассы незаконно тайно похитила денежные средства в сумме хххххххх рублей, причинив ПАО “Росгосстрах Банк” материальный ущерб на указанную сумму.

хх.хх.хххх находясь в рабочем кабинете операционного офиса “Лесозаводский” Агентства в г. Лесозаводск “Хабаровского филиала Публичного акционерного общества “Росгосстрах Банк”, расположенного по адресу: ххххххх, осуществляя свои должностные обязанности и в силу этого имея доступ к похищенному имуществу, незаконно провела операцию по закрытию вклада и снятию денежных средств в размере хххххххх рублей со счета № хх, открытого хх.хх.хххх на имя О. по договору банковского вклада № хх “Госстраховский” от хх.хх.хххх, после чего из кассы незаконно тайно похитила денежные средства в сумме хххххххх рублей, причинив ПАО “Росгосстрах Банк” материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, ФИО1 в период с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх тайно похитила денежные средства на общую сумму хххххххх рублей. В результате преступных действий последней, ПАО “Росгосстрах Банк” причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму хххххххх рублей. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая свою вину в совершении преступления признала полностью, заявила, что обвинение ей понятно, она с ним полностью согласна и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суду пояснила, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает. 

Защитник ходатайство подсудимой о применении особого порядка проведения судебного заседания поддержал. Представитель потерпевшего, государственный обвинитель на применение особого порядка проведения судебного заседания согласны.

Условия, предусмотренные ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены. 

Суд считает, что действия подсудимой ФИО1 по ч. 4 ст. 160 УК РФ квалифицированы верно, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Суд считает, что действия подсудимой ФИО1 по п. “в” ч. 3 ст. 158 УК РФ квалифицированы верно, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает следующие обстоятельства:

- личность подсудимой, которая характеризуется удовлетворительно, на учете врача-психиатра, врача-нарколога, врача-фтизиатра не состоит;

- обстоятельства, смягчающие наказание: на основании п. “г” ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновной; на основании п. “и” ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных. последовательных признательных показаний, имеющих существенное значение для дела. 

Отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ наказание по уголовным делам, рассмотренным в особом порядке, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

На основании ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом “и”, “к” ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

Определяя вид наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, так как более мягкие виды наказания не смогут обеспечить достижения целей наказания. С учетом личности подсудимой, ее материального положения, обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы применению не подлежат. 

Суд полагает возможным исправление осужденной без реального отбытия наказания. 

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимую от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ, оснований для применения ст. 64 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Приговор Лесозаводского районного суда Приморского края от хх.хх.хххх подлежит самостоятельному исполнению.

Гражданский иск, заявленный в ходе следствия представителем потерпевшего ПАО “Росгосстрах Банк” Л. о возмещении ущерба в размере 911 779 руб. 88 коп. (по преступлению, предусмотренному п. “в” ч. 3 ст. 158 УК РФ) и 1 778 683руб. 90 коп. (по преступлению, предусмотренному ч. 4 ст. 160 УК РФ), а всего на сумму 2 690 463руб. 78 коп. на основании ст. 1064 ГК РФ, подлежит удовлетворению в полном объеме.

Вещественные доказательства по делу: договоры банковских вкладов, приходные кассовые ордера, хранящиеся при уголовном деле, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат передаче законному владельцу ПАО “Росгосстрах Банк”.

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 4 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. “в” ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить 5 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 лет.

Возложить на осужденную ФИО1 следующие обязанности: 

- встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в течение одной недели со дня вступления приговора в законную силу; 

- не менять места жительства, работы без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по установленному этим органом графику.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Приговор Лесозаводского районного суда Приморского края от хх.хх.хххх исполнять самостоятельно.

Меру пресечения по настоящему делу – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск представителя потерпевшего ПАО “Росгосстрах Банк” Л. удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу публичного акционерного общества “Росгосстрах Банк” в возмещение ущерба 2 690 463руб. 78 коп.

Вещественные доказательства по делу: договоры банковских вкладов и приходные кассовые ордера – передать законному владельцу ПАО “Росгосстрах Банк”.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Лесозаводский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ (в связи с несоответствием выводов суда изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела). В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.В. Гусев